INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA - IFPB
PRO-REITORIA DE PESQUISA, INOVACAO E POS-GRADUACAO - PRPIPG
DIRECAO GERAL DO CAMPUS JOAO PESSOA

EDITAL N2 46/2025/PPGTI/PRPIPG/REITORIA
PROCESSO SELETIVO PARA O MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIA DA
INFORMAGAO (MPTI) - Periodo 2026.1

RESULTADO FINAL

A Comissdo de Selecao do Programa de Pés-Graduacgdo em Tecnologia da Informacao (PPGTI)
do IFPB, Campus Jodo Pessoa, torna publico aos interessados o Resultado Final do processo
seletivo de discentes, em atendimento ao Edital de Chamamento Publico n°
35/2025/PPGTI/PRPIPG/REITORIA, para ingresso no semestre letivo 2026.1, referente ao Edital
46/2025, do curso de Mestrado Profissional em Tecnologia da Informacdo desta instituicdo,
obedecendo a seguinte classificacdo por linha de pesquisa e tema:

LISTA DE CLASSIFICADOS POR LINHA DE PESQUISA/TEMA

Nota Pré- Pontuacao Nota

Linha de Pesquisa — Tema Candidato . . .
projeto Curricular Entrevista

CDI—Tema 1 - Modelo de
previsdao da expansdo urbana
nos municipios da Paraiba
(CAGEPA).

CDlI — Tema 2 - Detecgao de Flavio Vinicius

Nota

Diego Silveira Varela 90 38,39 95 70,86

Anomalias em Operagbes de 90 45,4 100 75,16

Zeferi Fari
Crédito Consignado (CODATA). eferino de Farias

CDI - Tema 3 - Nuvem ou On-
Premises? um Estudo de Caso
sobre a Infraestrutura Ideal para
a Operacionalizagdo de
aplicagbes que usam Large
Language Models (SS Digital
Informatica).

Suely Ferreira Santana
Gouveia

CDI - Tema 4 - Text-to-SQL para
Seguranga Publica: Geracgdo
Automatica de Consultas a partir
de Registros de Ocorréncia (SS
Digital Informatica).

Wellington Fabio
Oliveira e Silva

65 324 75 54,96

87 38,2 90 68,38




CDI - Tema 5 - Inteligéncia
Artificial Aplicada a Gestdo
Eleitoral  (Tribunal  Regional
Eleitoral da Paraiba).*

Genival Barbosa de
Carvalho Neto

88

35,3

94

68,72

Luciana de Lourdes
Melo Ferreira Norat

78

43,83

90

67,93

CDI - Tema 6 - Suporte a DecisGes
Judiciais Baseado em Inteligéncia
Artificial (Tribunal Regional do
Trabalho da 132 Regido).

Marcos Lins Pimentel
Pequeno

67

46,08

100

68,53

GDS - Tema 10 - Estratégia de
Desenvolvimento de Software
com Low-Code e No-Code:
Aumento da Capacidade e da
Governanga no Contexto da
Transformagdo Digital (Tribunal
Regional Eleitoral da Paraiba).

José Vinicius Veloso
Alves

90

51,63

100

77,65

GDS - Tema 11 - Apoio a
Conciliagdo: Redesenhando a
Experiéncia do Usudrio na Justica
do Trabalho (Tribunal Regional do
Trabalho da 132 Regido).

Diemano Bruno Lima
Nobrega

85

25,87

100

65,85

GDS - Tema 13 — Engenharia de
Software para Portais de Dados
Abertos em Empresas Publicas:
Arquitetura, Governanga e
Qualidade de Servicos de
Publicacdo de Dados (CAGEPA).

Diego Alves Rodrigues

87

32,27

95

67,51

RSD — Tema 14 - Framework para
integragao segura de
dispositivos 10T heterogéneos
(CAGEPA).

Marcio Abrantes da
Silva

70

50,9

85

66,86

RSD —Tema 15 - Gestao e
Operacao Eficiente e Segura de
Redes e Servigos (CODATA).

Victor Igor de Lima
Andrade

91

33,5

90

67,70

RSD — Tema 16 - Detecgdo de
anomalias em redes para
aumento da seguranga (SS
Digital Informatica).

Josenildo Bento da
Silva

83

38,34

90

67,24

* Numero de vagas ampliado para este tema conforme solicitacio da empresa e deliberacio do PPGTI quanto a sua capacidade de

absorgdo.

LISTA DE ESPERA

. . . Nota Pré- Pontuagao Nota
Linha de Pesquisa - Tema | Candidato . u b . Nota
projeto Curricular Entrevista
CDI - Tema 2 - Detecgdo de
Anom’al!as em Qperagoes Vinicius Abreu de 80 33 75 59,70
de Crédito Consignado Franca
(CODATA).




CDI - Tema 5 - Inteligéncia
Artificial Aplicada a Gestdo | Marcelo Dantas de
Eleitoral (Tribunal Regional | Moura

Eleitoral da Paraiba).

75 35,62 90 63,75

GDS - Tema 11 - Apoio a
Conciliagdo: Redesenhando
a Experiéncia do Usuario na | Ronaldo de Araujo
Justica do Trabalho Farias

(Tribunal Regional do
Trabalho da 132 Regido).

88 40,8 70 63,72

GDS - Tema 13 -
Engenharia de Software
para Portais de Dados
Abertos em Empresas Marcelo Gomes da
Publicas: Arquitetura, Silva

Governanga e Qualidade de
Servicos de Publicacdo de
Dados (CAGEPA).

84 26,58 90 62,83

Um candidato é dito classificado para ingresso no programa caso tenha obtido pontuacdo que o
inclua dentro das vagas disponiveis na linha de pesquisa/tema pretendidos. O candidato
aprovado, mas nao classificado nas vagas por tema, esta incluido na Lista de Espera por tema.
Os candidatos que ndo foram classificados, mas foram aprovados poderao ser convocados, caso
haja desisténcia dos candidatos classificados, seguindo a ordem de pontuacdo, de acordo com
as vagas disponiveis na linha e tema de pesquisa escolhidos.

Observacoes:

A pré-matricula dos candidatos classificados conforme este resultado ocorrerd no
periodo de 30 de dezembro de 2025 a 06 de janeiro de 2026, através do seguinte link:
https://forms.gle/rs6kkr3dbcG1Rtwu8

O candidato classificado que nao efetuar a pré-matricula na data especificada serd
considerado desistente, podendo, a critério da Comissdo de Sele¢do, ser convocado o
préximo candidato do respectivo tema, obedecida a ordem de classificagcdo/aprovacdo.
Caso um candidato tenha sido classificado/aprovado e no tenha a inten¢do de cursar o
mestrado, por favor, enviar um e-mail para coordenacao.ppgti@ifpb.edu.br informando
sobre esta decisdo.

No dia 07 de janeiro de 2026, serdo convocados novos candidatos cujas vagas ndo foram
preenchidas na pré-matricula, de acordo com o TEMA pretendido.

A matricula dos estudantes novatos para o Periodo 2026.1 ocorrera entre os dias 05 e
10 de fevereiro de 2026.

As aulas do mestrado iniciam no dia 26/02/2026 com a aula magna.

Todos serdo informados por e-mail sobre detalhes importantes da matricula e do
mestrado.

Jodo Pessoa, 22 de dezembro de 2025.
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(Presidente da Comissdo de Selegdo)
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