



**INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA - IFPB**  
**PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPIPG**  
**DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA**

**EDITAL Nº 46/2025/PPGTI/PRPIPG/REITORIA**  
**PROCESSO SELETIVO PARA O MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIA DA**  
**INFORMAÇÃO (MPTI) – Período 2026.1**

**RESULTADO FINAL**

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia da Informação (PPGTI) do IFPB, Campus João Pessoa, torna público aos interessados o **Resultado Final** do processo seletivo de discentes, em atendimento ao Edital de Chamamento Público nº 35/2025/PPGTI/PRPIPG/REITORIA, para ingresso no semestre letivo **2026.1**, referente ao **Edital 46/2025**, do curso de Mestrado Profissional em Tecnologia da Informação desta instituição, obedecendo à seguinte classificação por linha de pesquisa e tema:

**LISTA DE CLASSIFICADOS POR LINHA DE PESQUISA/TEMA**

Linha de Pesquisa – Tema	Candidato	Nota Pré-projeto	Pontuação Curricular	Nota Entrevista	Nota
CDI – Tema 1 - Modelo de previsão da expansão urbana nos municípios da Paraíba (CAGEPA).	Diego Silveira Varela	90	38,39	95	70,86
CDI – Tema 2 - Detecção de Anomalias em Operações de Crédito Consignado (CODATA).	Flavio Vinicius Zeferino de Farias	90	45,4	100	75,16
CDI - Tema 3 - Nuvem ou On-Premises? um Estudo de Caso sobre a Infraestrutura Ideal para a Operacionalização de aplicações que usam Large Language Models (SS Digital Informática).	Suely Ferreira Santana Gouveia	65	32,4	75	54,96
CDI - Tema 4 - Text-to-SQL para Segurança Pública: Geração Automática de Consultas a partir de Registros de Ocorrência (SS Digital Informática).	Wellington Fábio Oliveira e Silva	87	38,2	90	68,38

CDI - Tema 5 - Inteligência Artificial Aplicada à Gestão Eleitoral (Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba).*	Genival Barbosa de Carvalho Neto	88	35,3	94	68,72
	Luciana de Lourdes Melo Ferreira Norat	78	43,83	90	67,93
CDI - Tema 6 - Suporte à Decisões Judiciais Baseado em Inteligência Artificial (Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região).	Marcos Lins Pimentel Pequeno	67	46,08	100	68,53
GDS - Tema 10 - Estratégia de Desenvolvimento de Software com Low-Code e No-Code: Aumento da Capacidade e da Governança no Contexto da Transformação Digital (Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba).	José Vinícius Veloso Alves	90	51,63	100	77,65
GDS - Tema 11 - Apoio à Conciliação: Redesenhando a Experiência do Usuário na Justiça do Trabalho (Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região).	Diemano Bruno Lima Nóbrega	85	25,87	100	65,85
GDS - Tema 13 – Engenharia de Software para Portais de Dados Abertos em Empresas Públicas: Arquitetura, Governança e Qualidade de Serviços de Publicação de Dados (CAGEPA).	Diego Alves Rodrigues	87	32,27	95	67,51
RSD – Tema 14 - Framework para integração segura de dispositivos IoT heterogêneos (CAGEPA).	Márcio Abrantes da Silva	70	50,9	85	66,86
RSD – Tema 15 - Gestão e Operação Eficiente e Segura de Redes e Serviços (CODATA).	Victor Igor de Lima Andrade	91	33,5	90	67,70
RSD – Tema 16 - Detecção de anomalias em redes para aumento da segurança (SS Digital Informática).	Josenildo Bento da Silva	83	38,34	90	67,24

\* Número de vagas ampliado para este tema conforme solicitação da empresa e deliberação do PPGTI quanto à sua capacidade de absorção.

## LISTA DE ESPERA

Linha de Pesquisa - Tema	Candidato	Nota Pré-projeto	Pontuação Curricular	Nota Entrevista	Nota
CDI - Tema 2 - Detecção de Anomalias em Operações de Crédito Consignado (CODATA).	Vinícius Abreu de França	80	33	75	59,70

CDI - Tema 5 - Inteligência Artificial Aplicada à Gestão Eleitoral (Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba).	Marcelo Dantas de Moura	75	35,62	90	63,75
GDS - Tema 11 - Apoio à Conciliação: Redesenhando a Experiência do Usuário na Justiça do Trabalho (Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região).	Ronaldo de Araujo Farias	88	40,8	70	63,72
GDS - Tema 13 – Engenharia de Software para Portais de Dados Abertos em Empresas Públicas: Arquitetura, Governança e Qualidade de Serviços de Publicação de Dados (CAGEPA).	Marcelo Gomes da Silva	84	26,58	90	62,83

Um candidato é dito classificado para ingresso no programa caso tenha obtido pontuação que o inclua dentro das vagas disponíveis na linha de pesquisa/tema pretendidos. O candidato aprovado, mas não classificado nas vagas por tema, está incluído na **Lista de Espera** por tema. Os candidatos que não foram classificados, mas foram aprovados poderão ser convocados, caso haja desistência dos candidatos classificados, seguindo a ordem de pontuação, de acordo com as vagas disponíveis na linha e tema de pesquisa escolhidos.

**Observações:**

- A pré-matrícula dos candidatos classificados conforme este resultado ocorrerá no período de **30 de dezembro de 2025 a 06 de janeiro de 2026**, através do seguinte link: <https://forms.gle/rs6kkr3dbcG1Rtwu8>
- O candidato classificado que não efetuar a pré-matrícula na data especificada será considerado **desistente**, podendo, a critério da Comissão de Seleção, ser convocado o próximo candidato do respectivo tema, obedecida a ordem de classificação/aprovação.
- Caso um candidato tenha sido classificado/aprovado e não tenha a intenção de cursar o mestrado, por favor, enviar um e-mail para coordenacao.ppgti@ifpb.edu.br informando sobre esta decisão.
- No dia **07 de janeiro de 2026**, serão convocados novos candidatos cujas vagas não foram preenchidas na pré-matrícula, de acordo com o TEMA pretendido.
- A matrícula dos estudantes novatos para o Período 2026.1 ocorrerá entre os dias 05 e 10 de fevereiro de 2026.
- As aulas do mestrado iniciam no dia 26/02/2026 com a aula magna.
- Todos serão informados por e-mail sobre detalhes importantes da matrícula e do mestrado.

João Pessoa, 22 de dezembro de 2025.

**Damires Yluska de Souza Fernandes**  
(Presidente da Comissão de Seleção)